titude de ce résumé : cf. vg. pour S. Bonaventure, p. 66, ad 7, 8, 9 ; pour Roger Marston, p. 208. Ce dernier affirme qu'un intellect agent appartient en propre à chaque âme et il ne requiert un intellect agent divin que pour donner la raison complète de l'illumination : « Intellectus enim agens, secundum quod dicitur ab actu illuminandi ipsum intellectum possibilem aliquo modo, licet incomplete, dicitur esse pars animae... Sed secundum quod intellectus agens dicitur ab actu illuminandi complete et principaliter est substantia separata, Deus ipse. »

Cette manière de comprendre les « augustiniens » scolastiques s'accorde avec l'interprétation du P. Mandonnet : « L'intelligence humaine n'accomplit son opération que sous l'action illuminatrice et immédiate de Dieu. » *Siger de Brabant et l'averroïsme latin au XIII^e s.* Fribourg (S.), 1899, p. LXVI. — Toutefois cet auteur exclut moins fermement l'interprétation ontologiste.

M. de Wulf a surtout remarqué l'opinion de quelques « augustiniens » qui réclameraient une illumination spéciale pour certains actes intellectuels : *Le traité De unitate formae de Gilles de Lessines, Louvain, 1901, p. 18.* Il nomme Guillaume d'Auvergne, Roger Bacon, Roger Marston, Henri de Gand. Ce jugement nous semble appeler des réserves. Il nous suffira de remarquer que les textes de Roger Bacon et de Roger Marston cités dans notre présente note et dans la suivante, ne peuvent être ainsi compris, et que Guillaume d'Auvergne, selon les indications mêmes de M. de Wulf, (*Histoire de la philosophie médiévale, Louvain, 1900, p. 252*), paraît plutôt ontologiste.

¹ « Et sic intellectus agens majores secundum philosophos non est pars animae, sed est substantia intellectiva alia et separata per essentiam ab intellectu possibili ; et quia istud est necessarium ad propositi persuasionem, ut ostendatur quod philosophia sit per influentiam divinae illuminationis, volo illud efficaciter probare ; praecipue cum magnus error invaserit vulgus philosophantium in hac parte, nec non multitudinem magnam theologorum, quoniam qualis homo est in philosophia, talis in theologia esse probatur. » *Opus maius*, pars 2, cap. 5, éd. J. H. Bridges, dans le *supplementary volume*, texte révisé, London, 1900, p. 45. — D'après le chapitre suivant, cette action de l'intellect agent est une vraie révélation ; c'est du fidéisme : « Per se nunquam perveniet homo ad veritatem philosophorum » p. 42. — On lit dans l'*Opus tertium* du même Bacon, (cap. 23, éd. J. S. Brewer, London, 1859, p. 74) que « omnes moderni » sont contre lui. Il cite pourtant comme refusant de voir dans l'intellect agent une faculté de l'âme, Guillaume d'Auvergne et deux clercs séculiers.

² *Quaestiones disputatae de Veritate*, qu. 11.

du docteur d'Hippone : « Saint Augustin, qui a suivi Platon autant que le permettait la foi catholique, n'a pas admis que les essences des choses subsistent par elles-mêmes ; au lieu de cela, il a placé les raisons des choses dans l'intelligence divine, et il a admis que nous jugeons par leur moyen de toutes choses en tant que notre intelligence est éclairée par la lumière divine : non pas certes que nous voyions ces raisons elles-mêmes : ce serait impossible sans voir l'essence divine ; mais ces raisons suprêmes impriment leur empreinte sur notre esprit ¹. » D'ailleurs, Platon et Aristote s'accordent pour la solution fondamentale du problème de la connaissance. Platon, il est vrai, dit que nous participons des intelligibles tandis qu'Aristote veut que nous participions de la lumière qui rend les choses intelligibles. Mais cette différence n'est pas de grande importance ². En tous cas, Augustin qui parle comme Platon, n'en pense pas moins comme Aristote : saint Thomas estime en effet que le docteur d'Hippone admet l'existence en nous d'un intellect agent ³. Il explique constamment de ce point de vue les textes d'Augustin ⁴. C'est l'interprétation de saint

¹ « Augustinus autem Platonem secutus quantum fides catholica patiebatur, non posuit species rerum per se subsistentes ; sed loco earum posuit rationes earum in mente divina, et quod per eas secundum intellectum illustratum a luce divina de omnibus judicamus ; non quidem sic quod ipsas rationes videamus ; hoc enim esset impossibile, nisi Dei essentiam videremus ; sed secundum quod illae supremae rationes imprimunt in mentes nostras. » *Quaestio una de spiritualibus creaturis* art. 10, ad. 8^m, éd. Vivès, t. 14.

² « Non multum autem refert dicere, quod ipsa intelligibilia participantur a Deo, vel quod lumen faciens intelligibilia participetur. » *Ibid.*

³ *Ibid.* « Sed contra... »

⁴ « In luce primae veritatis omnia intelligimus et judicamus, in quantum ipsum lumen intellectus nostri, sive naturale, sive gratuitum, nihil aliud est quam quaedam impressio veritatis primae. » *Sum. theol.* 1^a pars, q. 88, a. 3, ad. 1^{um}. — Cf. spécialement :

In sententias — (1253-1255, selon Grabmann, *Th. v. Aquin*, Kempten, 1912, p. 16) — *In 2 l. Sent. dist.* 17, quaest. 2, art. 1...

— *Contra Gentes* l. 3, c. 47.

— *Quaest. disputatae de Veritate* (1256-1259, Grabmann, *Ibid.*) quaest. 10, art. 11, ad. 12^m — quaest. 11, art. 1, ad. 13^m — q. 11, a. 3, corpus artic.